(13) *Patrol. tom. XLIV, col. 457.*

## PETRI ABÆLARDI OPERUM PARS TERTIA. THEOLOGICA ET PHILOSOPHICA.

### EXPOSITIO IN HEXAEMERON.

(Edidit. D. MARTEN. *Anecdot. t. V, col. 1362, ex ms. monasterii S. Michaelis in periculo maris.*)

### OBSERVATIO PRÆVIA.

*Inter difficiliora intellectu sacra Scripturæ loca, tria in primis recensent antiquiores Ecclesiæ Patres, quorum lectionem etiam non nisi peritis in lege permittebant Judæi, scilicet initium *Genesis*, *Canticum cantorum* et *Ezechielis prophetiam*. Hinc natum primis sæculis singulare illa explicandi ac commentariis illustrandi studium: quo in labore operam impendisse suam præsertim Rodonem Tatiani discipulum, *Candidum*, et Hippolytum testatur Hieronymus in libro *De scriptoribus ecclesiasticis*, capp. 37, 48 et 61, ut interim successum Basilium Cæsariensem et Ambrosium Mediolanensem episcopos, qui omnes singulare aliquo opere initium *Genesis* explicare aggressi sunt. Horum exemplo sequentem *Expositionem in Hexaemeron* conscripsit Petrus Abælardus secundum triplicem sensum, litteralem, moralem et allegoricum. Hanc autem ad petitio-  
nem Heloissa, cui nihil negare poterat, conscriptam quoniam tempore aggressus fuerit non satis constat. Existe-  
mamus tamen eam post suam cum sancto Bernardo reconciliationem ab eo jam Cluniacensi monacho facto suscepimus fuisse. Nam referens illam philosophorum sententiam de anima mundi, stellarum et planetarum,  
illam de Spiritu sancto, ut in sua *Theologia* fecerat, non amplius interpretatur. Sed quocunque tandem tempore illa *Expositio* scripta fuerit, in ea mirum Abælardi ingenium et eruditioiem suspicere libet. Præterea vero quæ hactenus sub ejus nomine prodierat opera, et ea quæ hic a nobis edita fuere, reperimus in veteri co-  
dice ms. monasterii B. Mariae de Fontanis in diœcesi Turonensi Abælardi *Elucidarium*: quod opus in co-  
dice Clarevallensi Angeldi Montis-Leonis nomen præsert, editum est inter spuria S. Anselmi opera.*